37 Uhlig 1910, LI, referring to the position of Bekker, defines him «fidum Apollonii interpretem» and subsequently states (LXVIII): «Priscianum patet Apollonianorum scriptorum magnam partem non eo consilio in Latinum sermonem convertisse, ut Dyscolum illustraret, sed quia putabat non posse se melius institutiones grammaticas latinae linguae componere, quam si Graecum technographum quoad posset imitaretur».

the Latin grammarian explicitly refers to Περὶ συντάξεως³⁸ and explains why the pronoun is termed by Apollonius as ἐπιταγματικός.

“Ipse” additivum vel appositivum dicitur, quod Apollonius ἐπιταγματικόν nominat, non quod solum hoc pronomen aliis pronomibus vel etiam nominibus apponitur, sed quod frequentius quam alia, ut “ego ipse, tu ipse, ille ipse, Virgilius ipse, Cicero ipse”. Inveniuntur enim et alia pronomina appositiva [id est ἐπιταγματικά]: Virgilius:

ille ego, qui quondam gracili modulatus avena.

idem in bucolico:

nec tuus hic Moeris, nec viveret ipse Menalcas.

[...]

per excellentiam igitur hoc pronomen, id est “ipse”, quasi proprium, quod commune est multorum, appositionis nomen possidet³⁹.

In this passage Priscian, in a faithful paraphrase of Apollonius’ text, states that the pronoun αὐτός is defined ἐπιταγματικός because it accompanies, more than any other form, different pronominal elements. Priscian makes no contribution as to the meaning of the etymon of this appellative, but does offer a significant translation. In his version he opts for two rarely used Latin adjectives⁴⁰: *additivus* and *appositivus*, deriving, respectively, from the verbs *addo* and *appono*⁴¹. As is clear from the semantics of both verbs, the adjectives used by Priscian reveal that the pronoun *ipse* is juxtaposed with other pronominal forms. However, what is not specified is the position the pronoun takes with regards to these other pronominal elements. According to the Latin grammarian the syntagmatic structure of the Greek epithet ἐπιταγματικός points out a syntactic relationship generated between two different components of a statement, i.e. adverb and verb. He does not, however, explicitly identify in this structure the position these two forms should occupy within the proposition they belong to. Priscian’s interpretation of the

38 *Synt.* 267.6–268.10.

39 Priscian. *Inst.* 17.179.25–180.10: «The pronoun *ipse*, which Apollonius calls ἐπιταγματικός, is termed additive or appositive, not because this pronoun alone is added to other pronouns or also nouns, but because it does so more frequently than others, for example: *ego ipse* (I myself), *tu ipse*, *ille ipse*, *Virgilius ipse*, *Cicero ipse*. There are, in fact, other appositive pronouns (i.e. ἐπιταγματικά); in Virgil: *ille ego, qui quondam gracili modulatus avena*. In the *Bucolics*: *nec tuus hic Moeris, nec viveret ipse Menalcas*. ... Therefore this pronoun, i.e. *ipse*, has the name of apposition – which (the apposition) is common to many – for antonomasia, as if it were its own».